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
com Malagueta. 

O OUTRO LADO DO PARAÍSO
Clara explica seu plano para Renato e deixa o hos-
pital com Gael. Elizabeth/Duda ameaça se atirar de 
um morro, mas Eliseu a salva e lhe dá abrigo. Clara 
sente enjoo novamente. Mercedes diz a Josafá que já 
não pode se afastar de sua missão e promete cuidar 
do amigo. Caetana faz seu testamento. 

Literatura maranhense 
é destaque na 11ª FeliS

Feira do Livro de São Luís, que acontece no Centro Histórico, contará com lançamento de livros 
de escritores maranhenses de diversos gêneros literários, que vão de infantis a biografi as

SAMARTONY MARTINS

U
m total de 56 obras li-
terárias, com destaque 
para 40 livros de escri-
tores maranhenses, se-

rão lançados durante a 11ª Feira 
do Livro de São Luís (FeliS), que 
acontece de 10 a 19 de novembro, 
em diversos pontos do Centro 
Histórico da capital maranhense. 
Os lançamentos vão acontecer 
no Cine Praia Grande, Centro 
de Criatividade Odylo Costa, fi -
lho. A FeliS está sendo organiza-
do pela Prefeitura de São Luís e 
pelo Governo do Estado.

Nesta edição da feira, a pri-
meira romancista brasileira, a 
escritora maranhense Maria Fir-
mina dos Reis, será homenagea-
da com o lançamento dos livros: 
Maria Firmina dos Reis: Uma mis-
são de amor, da escritora e po-
etisa Dilercy Adler, Maria Fir-
mina em Cordel, de Raimunda 
Pinheiro de Souza Frazão, Úr-
sula - 6º edição, organizado por 
Eduardo do A. Duarte, e Cantos à 
Beira Mar / Gupeva,  tambémde 
Dilercy Adler e Osvaldo Gomes.

Entre as temáticas abordadas 
nas publicações, quatro falam 
sobre a vida e obra da patrona do 
evento, a escritora maranhense 
Maria Firmina dos Reis e sete 
outras são de literatura infantil. 
“A Casa do Escritor Maranhen-
se é um dos espaços mais visi-
tados dentro da feira por conta 
do lançamento de livros. Para 
nós é imprescindível este apoio 
aos nossos escritores, que têm 
a oportunidade de lançar sua 
obra no maior evento literário 
de todo Maranhão”, ressaltou o 
secretário municipal de Cultu-
ra, Marlon Botão.

A FeliS contará ainda com 
lançamento de títulos voltados 

para a literatura infantil, como 
por exemplo, o livro Histórias, 
Fortuna do Céu que é uma cole-
tânea com 12 histórias escritas 
por autores mirins com idade 
de 8 a 12 anos, que será lança-
da na terça-feira (14), às 16h. Os 

pequenos autores fazem parte 
do Núcleo de Enriquecimento 
para Estudantes com Caracte-
rísticas de Altas Habilidades ou 
Superdotação (NEECAHS), loca-
lizado na Rua de Santana (Cen-
tro), ligado à Secretaria Muni-

cipal de Educação (Semed). As 
histórias abordam vários temas 
como bullying, tolerância, res-
peito, lendas, reciclagem, tec-
nologia, entre outros.

Ainda sobre livros para a 
criançada, há as obras como: A 

lenda da carruagem encantada 
de Ana Jansen, de Beto Nicácio, 
Balaiada - A Guerra do Maranhão 
- 2ªed., de Iramir Alves Araújo, As 
aventuras de uma gotinha d’água 
/ O gatinho que não sabia miar, 
de Natinho Costa Fênix, João, o 

menino cantador, biografi a do 
cantor e compositor João do Vale, 
de Andréa Oliveira, Diário Má-
gico: Um segredo para contar, 
de Sharlene Serra e A Bruxinha 
Lelenzinha e as cores, de Anízia 
Nascimento. 
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Imóveis
Ligue e anuncie: 3212.2042

São Luís-MA, 8 e 9 de Novembro de 2017

ARAÇAGI

ARAÇAGI - OPORTUNIDA-
DE ÚNICA! Vende exc. Casa 
em cond. De alto padrão, 
reformada e ampliada c/ 
200 m², 03 stes, 02 vagas 
de gar., área ampla de la-
zer c/ churr. (privativo). 
Vende-se c/ móveis pro-
jetados. Não perca tempo! 
Venha conferir! 3227-3099 
/ 9973-4073 www.bmen-
desimoveis.com.br

Vende exe. casa dup. c/ 
180 m², toda no porc. , c/ 
4 quartos , sendo 2 suítes, 
sala p/ 2 amb., lavabo, cozi-
nha ampla, DCE , var. pisc. 
c/ churras. Coz . de apoio, 
garagem  p/ 3 carros , portão 
de alum. Aut. Não perca essa 
oportunidade, 3227-3099 / 
9973-4073 www.bmende-
simoveis.com.br

CA000245 vende-se exc.
casa duplex c/terraço, 4 
qts, 3 wc s/1 ste e 2 semi
-ste, sala de estar e jantar, 
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